ESTADO DA PARAÍBA
                CASA VEREADOR “FRANCISCO GOMES DA SILVA”

             CNPJ/MF Nº 02.304.546/0001-61
___________________________________________________________________________________________________________

REQUERIMENTO

Ilustríssima Mesa Diretora da Câmara Municipal de Baraúna,
O Vereador Presidente da Câmara Municipal de Baraúna, João Batista de Deus de
Oliveira, no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem respeitosamente requerer na
forma regimental e após ouvido o Plenário, que seja encaminhado o presente requerimento
à Excelentíssima Prefeita Municipal de Baraúna e à Secretaria Municipal de Educação,
solicitando a instalação de uma porta de emergência e de uma rampa de acessibilidade
no lado esquerdo da Escola Municipal de Ensino Fundamental Celina Rodrigues da
Silva.

Justificativa:​
A adequação da estrutura da escola com a instalação de uma porta de emergência visa
garantir maior segurança para alunos, professores e funcionários em situações de
emergência, permitindo uma evacuação mais rápida e eficiente. Além disso, a construção
de uma rampa de acessibilidade é essencial para garantir o direito de acesso às pessoas
com mobilidade reduzida, promovendo a inclusão e adequação da escola às normas de
acessibilidade.

Diante da importância dessa melhoria, solicito a atenção da gestão municipal para que essa
solicitação seja atendida com brevidade, beneficiando toda a comunidade escolar

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Baraúna, em 10 de março de 2025.

João Batista de Deus de Oliveira​
vereador – Câmara Municipal de Baraúna

_________________________________________________________________________________________________________
Rua Pedro Matias de Souza, S/N, Centro - Baraúna/PB, CEP 58.188-000